РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ И ТРАНСПОРТНЫХ СТРОИТЕЛЕЙ
(РОСПРОФЖЕЛ)
КОМИТЕТ ДОРОЖНОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ РОСПРОФЖЕЛ НА ВОСТОЧНО-СИБИРСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГЕ – ФИЛИАЛЕ ОАО «РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ» (ДОРПРОФЖЕЛ)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
V  ПЛЕНУМ

г.  Иркутск				                                           «21» апреля  2022 г.

О проведении отчетов, отчетов и выборов в организациях Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ).

	[bookmark: _О_проведении_отчетов]Принято постановление III Пленума ЦК РОСПРОФЖЕЛ (15.04.2022г.) «О проведении отчетов и выборов в организациях Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ)». Утверждены «Рекомендации ЦК РОСПРОФЖЕЛ по совершенствованию проведения собраний и конференций».

В связи с истечением полномочий профсоюзных органов первичных профсоюзных организаций, комитетов цеховых (факультетских) профсоюзных организаций, объединяющих менее 150 членов Профсоюза, и профгрупоргов, на основании п. п. 5.4., 6.5., 6.8.6., 7.2, 8.6, 9.20  Устава Профсоюза принято решение  провести отчеты, отчеты и выборы в организациях Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ) в единые установленные сроки. Принято решение разрешить выборным органам организаций Профсоюза в необходимых случаях:
-Проводить отчетно - выборные (отчетные) собрания (конференции) в очной форме посредством видеоконференцсвязи с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, позволяющих обеспечить применение соответствующих систем идентификации и контроля доступа участников собрания, делегатов конференции, определение волеизъявления участвующих в работе собрания (конференции) удаленно, а также ведение подсчета голосов (при проведении тайного голосования собрание (конференция) в соответствии с п. 7.3 Инструкции по проведению отчетов и выборов профсоюзных органов в РОСПРОФЖЕЛ);
-Совмещать личное и удаленное участие членов Профсоюза (делегатов конференций) в собраниях (конференциях);
-Представлять в выборный орган вышестоящей организации Профсоюза выписки из протоколов (по выборам делегатов конференций, представителей в состав профсоюзных органов, формируемых по принципу прямого делегирования), анкет делегатов, копий других документов – на бумажных носителях, либо в признаваемой  равнозначной форме электронных документов;
-Подтверждать полномочия делегатов конференции обменом временных удостоверений на мандаты в электронном виде, признаваемым равнозначным обмену мандатов на бумажных носителях.
В Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД» по состоянию статистической на 01.04.2022 г. отчеты и выборы должны провести 73 первичных профсоюзных организации,  1878 профгрупп,  180 цеховых профсоюзных организаций, в том числе 3 цеховых по территориальной принадлежности. Отчеты должны провести 129 объединенных первичных, первичных профсоюзных организаций.
Комитет Дорпрофжел ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести отчеты, отчеты  и выборы в организациях Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ) в установленные единые сроки:
	1.1.
	Отчетно-выборные собрания (конференции) во всех профсоюзных группах, цеховых (факультетских) профсоюзных организациях и первичных профсоюзных организациях, объединяющих менее 150 членов Профсоюза;
	–
	сентябрь – ноябрь
 2022 года;

	1.2.
	Отчетные конференции (собрания) в первичных профсоюзных организациях, объединяющих 150 и более членов Профсоюза, объединенных первичных профсоюзных организациях.
	–
	декабрь 2022 года. - февраль 2023 года.;

3.Поручить профсоюзному комитету первичной профсоюзной организации РОСПРОФЖЕЛ на ВСЖД – филиале ОАО СП ППО ОАО «РЖД» принять решение об отчетной конференции в июле 2022 г.
4.Принять постановление V Пленума комитета Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД» о созыве и проведении XXVIII отчетной конференции Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД».
5. Объединенным первичным, первичным профсоюзным организациям всех уровней принять постановление  выборного коллегиального органа (для профсоюзных групп, первичных профсоюзных организаций, цеховых профсоюзных организаций с численностью менее 150 членов Профсоюза с учетом окончания срока полномочий),  определить конкретную дату проведения отчетно-выборных (отчетных) собраний (конференций) в пределах сроков, установленных в п. 1 настоящего постановления, согласовать с выборным органом вышестоящей организации Профсоюза (профком ППО на ВСЖД – СП ППО ОАО «РЖД» для ППО имеющих принадлежность к ОАО «РЖД», ППО локального уровня для ППО, имеющих вышестоящие ППО, ОППО по профессиональной принадлежности, президиум Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД» для ППО прямого подчинения). Не позднее 10 календарных дней до принятия решения о созыве отчетно – выборного собрания (конференции) провести сверку членов Профсоюза и утвердить на заседании выборных коллегиальных органов.
6. Филиалам, региональному отделу Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД»: 6.1.представить графики проведения отчетов, отчетов и выборов в президиум Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД» для утверждения:
6.2. представить кандидатуры для рекомендаций по избранию на руководящие должности в первичных  профсоюзных организациях, в которых проходят отчеты и выборы в 2022г. в президиум Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД» для утверждения.
7.Провести отчеты и выборы в соответствии с действующей Инструкцией по проведению отчетов и выборов профсоюзных органов в РОСПРОФЖЕЛ, утвержденной Постановлением III Пленума ЦК Профсоюза  13.04.2017 г.
8.Организациям Профсоюза:
8.1.использовать отчетно-выборную и отчетную кампанию для анализа результатов деятельности выборных органов Профсоюза всех уровней по реализации решений XXXIII Съезда РОСПРОФЖЕЛ, «Программы действий Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей на период 2021 – 2025 г.г.», мероприятий по проведению «Года укрепления единства Профсоюза и поддержки волонтерской деятельности», конкретных мер по повышению эффективности работы профсоюзных организаций всех уровней;
8.2.в период подготовки к отчетам и выборам организовать проведение разъяснительной работы среди членов Профсоюза о деятельности Профсоюза, Дорпрофжел, конкретной профсоюзной организации и ее выборных органов по защите прав и интересов работников, используя для этого различные средства и формы информационной работы, встречи с профактивом, профсоюзные собрания и другое;
8.3.обеспечить максимальное и заинтересованное участие каждого члена Профсоюза в отчетно-выборных и отчетных собраниях (конференциях).
8.4.обратить особое внимание на содержание отчетных докладов, отражение в них вопросов защиты трудовых прав, касающихся оплаты труда, ее своевременной выплаты и индексации, соблюдения режима рабочего времени, создания здоровых и безопасных условий труда работающих, мотивации профсоюзного членства, укрепления организационного единства Профсоюза;
8.5.принять меры по укреплению выборных органов Профсоюза инициативными, авторитетными работниками, имеющими соответствующий уровень образования, для чего:
8.6.эффективно использовать при выдвижении на руководящие должности кадровый резерв, а также профсоюзных активистов из числа молодежи, участников и победителей проектов «Школа молодого профсоюзного лидера», «Студенческий профсоюзный лидер», «Время молодых. Студенты», «Время молодых. Работники»;
8.7.обеспечить участие во всех отчетно-выборных и отчетных собраниях и конференциях представителей профсоюзных органов вышестоящих организаций;
8.8.в трехмесячный срок организовать обучение вновь избранных руководителей организаций Профсоюза и актива, оказать им необходимую помощь в овладении формами и методами профсоюзной работы.
9.Объединенным первичным, первичным профсоюзным организациям всех уровней  в срок не позднее 10 дней после проведения отчетов и выборов, отчетов сформировать в АИС «Единый реестр РОСПРОФЖЕЛ» отчеты об  итогах          (форма № 4, 5).
9. Филиалам, региональному отделу, работникам аппарата  Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД» оказать практическую и методическую помощь по проведению отчетов, отчетов и выборов объединенным первичным, первичным профсоюзным организациям,  находящимся на профсоюзном обслуживании в Дорпрофжел и его структурных подразделениях.
[bookmark: _GoBack]10.Рекомендовать филиалам, региональному отделу, объединенным первичным, первичным профсоюзным организациям всех уровней использовать Рекомендации  ЦК РОСПРОФЖЕЛ по совершенствованию проведения профсоюзных собраний и конференций и Рекомендации комитета Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД» по организации и проведении отчетных, отчетных собраний и конференций.
11.Отделу организационной и кадровой работы Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД» подготовить методический материал по организации и проведению отчетов, отчетов и выборов, провести семинар с профсоюзными кадрами и активом до 01.09.2022 г.
12.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя председателя Дорпрофжел Громова В.Д..

Председатель Дорпрофжел на
Восточно-Сибирской железной
дороге – филиале ОАО «РЖД»				                 А. С. Старцев

Исп. Шубина Т.Н., Дорпрофжел
4-40-36